

[Jens Thoft]

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.

Carsten Andersen (SF):

Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg hermed tillade mig at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om oprettelse af rådgivningscentre og behandlingsinstitutioner for voksne med psykiske lidelser.

(Beslutningsforslag nr. B 55).

Jeg henviser til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.

Uden for dagsordenen foretoges:

Valg af 1 medlem til Europarådets Rådgivende Forsamling:

Formanden:

Medlem af Folketinget Kirsten Jacobsen (FP) har meddelt mig, at hun ønsker at udtræde som medlem af den danske delegation til Europarådets rådgivende forsamling.

Til nyt medlem har vedkommende gruppe udpeget medlem af Folketinget Knud Lind (FP).

Den pågældende er herefter valgt.

Den første sag på dagsordenen var:

1) Første behandling af lovforslag nr. L 153:

Forslag til lov om gevinstopsparing.

Af økonomiministeren (Niels Helveg Petersen).

(Fremsat 17/1 90).

Sammen med denne sag foretoges de under punkterne 2-4 på dagsordenen opførte sager, nemlig:

2) Første behandling af lovforslag nr. L 154:

Forslag til lov om ungdomsopsparing.

Af økonomiministeren (Niels Helveg Petersen).

(Fremsat 17/1 90).

3) Første behandling af lovforslag nr. L 155:

Forslag til lov om iværksætteropsparing.

Af økonomiministeren (Niels Helveg Petersen).

(Fremsat 17/1 90).

4) Første behandling af lovforslag nr. L 142:

Forslag til lov om ændring af forskellige skattelove. (Opsparingsfremme).

Af skatteministeren (Fogh Rasmussen).

(Fremsat 17/1 90).

Lovforslagene sattes til forhandling.

Forhandling

Frank Jensen (S):

Målet med de 3 lovforslag, som økonomiministeren har fremsat i dag til Folketingets behandling, er rigtigt og nødvendigt. Den samlede opsparing skal øges til gavn for investeringerne, beskæftigelsen og betalingsbalancen i det danske samfund.

Den samlede opsparingskvote led en krank skæbne fra den borgerlige regerings tiltrædelse i efteråret 1982 og frem til midten af 1986. I de forudgående år var der ellers tale om en klar vækst i den samlede opsparing i det danske samfund.

Konsekvensen af den eksplosive vækst i forbruget kunne med al tydelighed aflæses på de danmarkshistoriske rekordunderskud på betalingsbalancen i den anden halvdel af 1980'erne.

Den samlede private sektors bruttoopsparing faldt med over 30 pct. Den personlige opsparrings fald var endnu mere alvorlig. Således var der i 1986 direkte tale om et negativt forhold mellem den personlige opsparing og den samlede personlige disponible indkomst.

Siden 1986 er den personlige opsparsingskvote steget, men det er på ingen måde i et niveau, der ligger på linje med før 1982. Desværre ser situationen ikke særlig gunstig ud for 1990, hvor Økonomiministeriet har skønnet en stagnation i den personlige opsparsingskvote.

Med disse alvorsord som indledning er det bedrøveligt, ja, nærmest ynkeligt, at der ikke er kommet mere konkret ud af det arbejde, som statsministeren foranstaltede i 1988 med nedsettelse af et embedsmandsudvalg vedrørende fremme af den private opsparing.